1-596/2025 

УИД (№)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Комсомольск-на-Амуре 03 октября 2025 года

Центральный районный суд г. Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края в составе: председательствующего судьи Поляковой А.С.,

при помощнике судьи Костиной Ю.Н.,

с участием прокуроров Савченко Р.А., ФИО1,

адвоката Мануилова К.А., 

подсудимого ФИО2,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, (иные данные), судимого:

- 27.05.2020 Центральным районным судом г. Комсомольска-на-Амуре по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ к 3 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 26.05.2023 освобожден по отбытию срока наказания;

- 03.10.2024 мировым судьей судебного участка № 30 Центрального округа города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158, ст. 73 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы, с испытательным сроком 1 год,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил пять покушений (действия, направленные на незаконный сбыт вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе, наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) и наркотическое средство - карфентанил, массой 0,34 грамма, 0,28 грамм, 0,34 грамма, 0,33 грамма, 0,33 грамма, в крупном размере), то есть умышленных действий лица, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом преступления не были доведены до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

в период с 00 часов 01 минуты (дата) до 23 часов 59 минут (дата), неустановленное лицо, пользующееся в сети «Интернет» именем @(иные данные)», желая улучшить своё материальное положение, достоверно зная, что незаконный сбыт вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) и наркотическое средство - карфентанил, является высокодоходным видом противоправной деятельности, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и желая их наступления, то есть, действуя с прямым умыслом, разработало способ многократного совершения преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств широкому кругу лиц, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

С этой целью неустановленное лицо, пользующееся в сети «Интернет» именем (иные данные)», в период с 00 часов 01 минуты (дата) до 23 часов 59 минут (дата), создало канал (виртуальный магазин) по продаже вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) и наркотическое средство - карфентанил, в мессенджере для мгновенного обмена сообщениями «Те1еgrаm» под названием «Rоуа1-КоmsаВоt», установив на аватар (фото) канала запоминающийся логотип и установило себя в роли основного «администратора» указанного канала, при помощи которого впоследствии лично осуществляло на территории города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края, незаконный сбыт вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) и наркотическое средство - карфентанил, посредством системы тайников, рекламы продаваемого наркотика, информирование подписчиков об изменении цен на наркотики, а также подбор «покупателей» наркотических средств на территории города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края, путем добавления их по индивидуальной заявке покупателей в список подписчиков канала «Rоуа1-КоmsаВоt», в мессенджере для мгновенного обмена сообщениями «Те1еgrаm».

В тот же период времени, то есть в период с 00 часов 01 минуты (дата) до 23 часов 59 минут (дата), неустановленное лицо, пользующееся в сети «Интернет» именем @(иные данные) имея умысел на существенное увеличение количества сбываемого наркотического средства и размеров преступных доходов, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, обладая организаторскими способностями, лидерскими качествами и достаточным уровнем знаний в области маркетинговых систем, созданных и существующих в глобальной системе «Интернет», а также обладая высоким уровнем знаний программных продуктов различных версий, предназначенных для мгновенного обмена электронными сообщениями (интернет-мессенджеров), будучи осведомленным (в результате успешной, личной преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств), о высокой доходности и прибыльности от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность в данной области невозможна без создания организованной группы, при осуществлении преступной деятельности на территории города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, приняло решение о создании организованной группы для совершения на территории города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края многократных незаконных сбытое вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство-метадон (фенадон, долофин) и наркотическое средство - карфентанил.

Реализуя свой преступный умысел и создавая условия для осуществления преступной деятельности, неустановленное лицо, пользующееся в сети «Интернет» именем @Korol_Crown и ником «Король», используя электронные и иные телекоммуникационные сети, в том числе «Интернет», разработало схему функционирования организованной группы, которая действовала посредством виртуального магазина «Rоуа1-КоmsаВоt», созданного в программе (мессенджере) для мгновенного обмена сообщениями «Те1еgrаm».

Планируя состав организованной группы, неустановленное лицо, пользующееся в сети «Интернет» именем (иные данные), разместило в сети «Интернет» объявление о наборе сотрудников в виртуальный магазин по продаже наркотических средств, при этом, указало контактные данные в мессенджере для мгновенного обмена сообщениями «Те1еgrаm», где можно было узнать условия приема на работу. Лицу, желающему устроиться на работу, необходимо было посредством мессенджера для мгновенного обмена сообщениями «Те1еgrаm», написать сообщение неустановленному лицу, пользующемуся в сети «Интернет» именем (иные данные)» о желании устроиться на работу.

Неустановленное лицо, пользующееся в сети «Интернет» именем (иные данные) как организатор преступной группы, с целью систематического обеспечения всех ее участников высоким уровнем материального дохода, разработало схему многократного совершения преступлений, направленных на незаконный сбыт вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) и наркотическое средство - карфентанил на территории города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края, распределив между участниками преступные роли «Куратор», «Оператор», «Курьер».

Так, неустановленное лицо, пользующееся в сети «Интернет» именем (иные данные), как организатор преступной группы, возложило на себя роль руководителя. Осуществляя руководство преступной группой, неустановленное лицо, пользующееся в сети «Интернет» именем (иные данные)», приняло на себя функции «Куратора», в соответствии с которыми указанное лицо трудоустраивало на работу участников организованной группы, обучало их, проводило инструктаж. Также неустановленное лицо, пользующееся в сети «Интернет» именем (иные данные)» возложило на себя функции «Оператора», в соответствии с которыми, посредством размещения тайников, обеспечивало поставки наркотических средств участникам преступной группы - «Курьерам», координировало и контролировало их действия по дальнейшему незаконному сбыту наркотических средств, распределяло полученные за незаконный сбыт наркотических средств доходы и осуществляло перевод денежных средств участникам организованной группы с использованием сети «Интернет».

Лицо, осуществляющее функции «Курьера», должно было получать от «Оператора» информацию о местонахождении тайника с расфасованным наркотическим средством, отыскать указанный тайник и уведомить последнего о его получении, после чего, по указанию «Оператора», оборудовать тайники в различных районах (адрес), в которые закладывать наркотические средства для последующего сбыта широкому кругу лиц, то есть для потенциальных потребителей, при этом адреса оборудованных тайников с наркотическими средствами сообщать «Оператору» виртуального магазина «(иные данные) посредством отправления сообщений в мессенджере для мгновенного обмена сообщениями «Те1еgrаm».

Таким образом, в организованной группе, неустановленным лицом была создана иерархическая структура.

ФИО2, достоверно зная, что незаконный сбыт вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) и наркотическое средство - карфентанил является высокодоходным видом противоправной деятельности, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью систематического обеспечения преступным путем высокого уровня материального дохода, в период с 00 часов 01 минуты (дата) до 23 часов 59 минут (дата), находясь на территории (адрес) (более точное место в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным), осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и желая их наступления, то есть, действуя с прямым умыслом, путем изучения информационных ресурсов информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», обнаружил объявление о найме на «работу» в качестве «Курьера» от неустановленного лица, пользующегося в сети «Интернет» именем (иные данные)». Изучив требования, предъявляемые к кандидатам на такое трудоустройство и условия осуществления незаконной деятельности по незаконному сбыту вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) и наркотическое средство - карфентанил, через установленную в принадлежащем ему мобильном телефоне программу для мгновенного обмена сообщениями «Те1еgrаm», связался с «работодателем» - неустановленным лицом, пользующимся в сети «Интернет» именем (иные данные)», являющимся организатором и руководителем преступной группы, с которым в ходе интернет переписки выразил своё намерение вступить в организованную группу в качестве участника и приступить к незаконной деятельности, тем самым, вступил в преступный сговор, направленный на осуществление многократных незаконных сбытое вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) и наркотическое средство - карфентанил широкому кругу лиц на территории (адрес).

При этом, неустановленное лицо, пользующееся в сети «Интернет» именем @(иные данные)» проинформировало ФИО2 о характере и условиях предстоящей преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, возложив на него, как на участника и исполнителя планируемых преступлений роль «Курьера», тем самым неустановленное лицо, пользующееся в сети «Интернет» именем @(иные данные)» выполнило действия по непосредственному вовлечению ФИО2 в преступную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств, в составе организованной группы под его руководством.

Неустановленное лицо, пользующееся в сети «Интернет» именем @(иные данные)», являясь руководителем организованной группы, выполняя взятую на себя преступную роль, обеспечивало ФИО2 поставки вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) и наркотическое средство - карфентанил, сообщая последнему посредством переписки в программе (мессенджере) «Те1еgrаm» адреса тайников с наркотическими средствами.

В свою очередь, ФИО2 после получения в ходе интернет переписки с лицом, пользующимся в сети «Интернет» именем @(иные данные)» информации о местонахождении тайника с наркотическими средствами, выполняя взятую на себя преступную роль, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, забирал указанную партию наркотических средств, после чего оборудовал тайники в городе Комсомольске-на(адрес), в которые закладывал наркотические средства для реализации широкому кругу лиц. Адреса оборудованных тайников с наркотическими средствами ФИО2 сообщал лицу, пользующемуся в сети «Интернет» именем @(иные данные)» посредством отправления сообщений в программе (мессенджере) для мгновенного обмена сообщениями «Те1еgrаm», с целью материальной выгоды за каждый оборудованный тайник.

В свою очередь, неустановленное лицо, пользующееся в сети «Интернет» именем @(иные данные)» получив от ФИО2 информацию о местонахождении тайников с наркотическими средствами, выполняя взятую на себя преступную роль, размещало сведения о продаже наркотических средств в сети «Интернет», тем самым подыскивал потенциальных покупателей, после чего, получив от них оплату, предоставлял сведения о месте нахождения тайника с наркотическими средствами.

Организованная преступная группа под руководством неустановленного лица, пользующегося в сети «Интернет» именем @(иные данные)» в состав которой входил ФИО2, представляющая собой высокую общественную опасность, характеризовалась следующими признаками: предварительным сговором участников, четким распределением преступных ролей, постоянством форм и методов преступной деятельности, высокой организованностью, устойчивостью, сплоченностью, конспирацией, длительностью совершения однотипных особо тяжких преступлений против здоровья населения и общественной нравственности.

Предварительный сговор на совершение преступлений и высокая организованность преступной группы выражались в четком распределении преступных ролей между участниками, так как каждый из участников выполнял только строго отведенную ему роль, при наличии предварительной договоренности о формах и методах осуществления преступной деятельности, постоянной связи между соучастниками посредством сети «Интернет» с использованием условной терминологии.

Постоянство форм и методов преступной деятельности организованной группы выражалось в том, что на протяжении всего периода ее существования, способы и методы, совершаемых преступлений, оставались неизменными, в том числе способы связи и оплаты, установленные лицом, пользующимся в сети «Интернет» именем @(иные данные)» который, как организатор и руководитель преступной группы, с учетом собственных материальных интересов, устанавливал для потребителей отпускную стоимость наркотических средств. При этом каждый из участников преступной группы, организованной неустановленным лицом, пользующимся в сети «Интернет» именем @(иные данные)» и ФИО2, действующий в качестве участника данной организованной группы, осознавали, что выполняя отведенную каждому из них преступную роль, они извлекают общий преступный доход, который можно получить только в результате совместных и согласованных действий в составе организованной группы.

Сплоченность и устойчивость организованной группы выражалась в постоянстве ее состава, в стабильном осуществлении преступной деятельности, тщательном планировании и подготовке совершаемых однотипных особо тяжких преступлений по незаконному сбыту вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) и наркотическое средство - карфентанил широкому кругу лиц на территории города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края на протяжении длительного периода с 00 часов 01 минуты (дата) до 16 часов 31 минуты (дата), в целях получения материальной прибыли, являющейся основным источником существования организованной группы, при осознании каждым ее участником общих целей функционирования организованной группы и своей принадлежности к ней.

Техническая оснащенность организованной группы выражалась в наличии электронных приборов для взвешивания и расфасовки наркотических средств, в использовании каждым участником индивидуальных электронных коммуникационных устройств связи, обеспечивающих возможность фотографирования и определения точного местоположения тайников с наркотическими средствами (в том числе географических координат), а также наличием у каждого участника преступной группы навыков работы с указанными устройствами. В целях координации преступных действий и эффективности преступной деятельности, своевременной отправки сообщений, согласованности действий при сбытах, участники преступной группы использовали устройства связи с постоянным выходом в сеть «Интернет».

Конспирация деятельности организованной группы выражалась в выработке ее участниками комплекса специальных мер в целях предупреждения разоблачения преступной деятельности. Так, в процессе преступной деятельности организатор и руководитель преступной группы, исключил личные контакты, как с потребителями наркотических средств, так и с участниками преступной группы, предоставляя наркотические средства путем размещения в тайниках в труднодоступных местах на территории города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края. В процессе преступной деятельности соучастники преступной группы общались между собой и с потребителями наркотических средств при помощи сети «Интернет» путем переписки в программах для обмена сообщениями «Те1еgrаm», используя вымышленные псевдонимы - ники, исключая возможность установления настоящих анкетных данных.

Высокая степень организации преступной деятельности, техническая оснащенность и принятые меры конспирации позволили членам преступной группы в течение длительного периода оставаться неразоблаченными правоохранительными органами.

Неоднократно повторяя разработанную неустановленным лицом, пользующимся в сети «Интернет» именем @(адрес)» схему совершения преступлений, последний, действуя совместно с ФИО2 в составе организованной группы, умышленно, из корыстных побуждений, осуществляли преступную деятельность по незаконному сбыту вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) и наркотическое средство - карфентанил в период с 00 часов 01 минуты (дата) до 16 часов 31 минуты (дата), то есть до момента пресечения их преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов.

Так, неустановленное лицо, являющееся организатором и руководителем группы, пользующееся в сети «Интернет» именем @(иные данные)», выполняя свою преступную роль, в период с 00 часов 01 минуты (дата) до 23 часов 59 минут (дата), незаконно приобрело вещество, которое согласно заключениям эксперта (№) Ф/Х от (дата), (№) Ф/Хот (дата), (№) Ф/Х от (дата), (№) Ф/Х от (дата), (№) Ф/Х от (дата) и (№) Ф/Х от (дата), является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) и наркотическое средство - карфентанил, общей массой 1,624 грамма, образующей крупный размер для данного наркотического средства, которое неустановленное лицо, являющееся организатором и руководителем группы, пользующееся в сети «Интернет» именем @(иные данные)», в тот же период времени, неустановленным способом, с целью последующего незаконного сбыта участниками организованной группы посредством виртуального магазина @(иные данные)», разместило в тайник, находящийся на территории Центрального округа в городе Комсомольске-на-Амуре Хабаровского края (более точное место в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным).

В период с 00 часов 01 минуты (дата) до 23 часов 59 минут (дата), ФИО2, реализуя совместный с неустановленным лицом, пользующимся в сети «Интернет» именем @(иные данные)», умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) и наркотическое средство - карфентанил, осуществляя с указанным лицом интернет переписку в мессенджере для мгновенного обмена сообщениями «Те1еgrаm», получил от последнего сообщение о месте нахождения тайника с наркотическими средствами, оборудованного на территории Центрального округа в городе Комсомольске-на-Амуре Хабаровского края (более точное место в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным).

Продолжая свои преступные действия, направленные на совершение многократных незаконных сбытов вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) и наркотическое средство - карфентанил, на территории (адрес), ФИО2, действуя в составе организованной группы, созданной и руководимой неустановленным лицом, пользующимся в сети «Интернет» именем @(иные данные)», выполняя отведенную ему преступную роль «Курьера», действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период с 00 часов 01 минуты (дата) до 23 часов 59 минут (дата), с целью дальнейшего незаконного сбыта широкому кругу лиц, обнаружил заранее оставленное для него неустановленным лицом, пользующимся в сети «Интернет» именем @Korol_Crown и ником «Король», в тайнике, расположенном на территории Центрального округа в городеКомсомольске-на-Амуре Хабаровского края (более точное место в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным), вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) и наркотическое средство - карфентанил, общей массой 1,624 грамма, в крупном размере, расфасованное в полимерные свертки, обмотанные изоляционной лентой черного цвета, которое, храня при себе, перенес от места незаконного приобретения в (адрес) по проспекту Интернациональный в городе Комсомольске-на-Амуре Хабаровского края, где, продолжил хранить указанное наркотическое средство, с целью дальнейшего незаконного сбыта, ожидая спроса на его приобретение со стороны лиц, являющихся его потребителями.

Продолжая свои преступные действия, направленные на совершение неоднократных незаконных сбытов наркотических средств на территории (адрес), в период с 00 часов 01 минуты до 14 часов 30 минут (дата), ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в качестве участника организованной группы, совместно и согласованно с неустановленным лицом, пользующимся в сети «Интернет» именем @(адрес)», являющимся руководителем данной организованной группы, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) и наркотическое средство - карфентанил, выполняя взятую на себя роль «Курьера», ожидая спроса на приобретение наркотиков со стороны лиц, являющихся его потребителями, имея в незаконном владении часть вещества, которое, согласно заключению эксперта (№)Ф/Х от (дата), является - смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) и наркотическое средство - карфентанил, массой 0,34 грамма, в крупном размере, находясь у входа в подъезд (№) (адрес) края, подыскал место для оборудования тайника с наркотическим средством, подходящее для непродолжительного хранения в условиях, допускающих «условно» свободный доступ к сокрытому свертку с наркотическими средствами, но исключающим его случайное обнаружение неосведомленными лицами.

В период с 00 часов 01 минуты до 14 часов 30 минут (дата), ФИО2, действуя в качестве участника организованной группы, совместно и согласованно с неустановленным лицом, пользующимся в сети «Интернет» именем @(адрес)», являющимся руководителем данной организованной группы, выполняя свое ролевое участие, находясь у входа в подъезд (№) (адрес) края, оборудовал тайник с веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) и наркотическое средство - карфентанил, массой 0,34 грамма, в крупном размере, расфасованным в один полимерный сверток, перемотанный изоляционной лентой черного цвета, поместив его в левый верхний угол двери, ведущей в подвальное помещение, расположенное с левой стороны от входа в подъезд (№) (адрес) края, после чего, с целью последующего «бесконтактного» незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сфотографировал место тайника посредством принадлежащего ему мобильного устройства, и отправил сведения о его местонахождении неустановленному лицу, пользующемуся в сети «Интернет» именем @(иные данные)», являющемуся руководителем данной организованной группы.

Продолжая свои преступные действия, направленные на совершение неоднократных незаконных сбытов наркотических средств на территории (адрес), в период с 00 часов 01 минуты до 14 часов 30 минут (дата), ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в качестве участника организованной группы, совместно и согласованно с неустановленным лицом, пользующимся в сети «Интернет» именем @(иные данные)», являющимся руководителем данной организованной группы, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) и наркотическое средство - карфентанил, выполняя взятую на себя роль «Курьера», ожидая спроса на приобретение наркотиков со стороны лиц, являющихся его потребителями, имея в незаконном владении часть вещества, которое, согласно заключению эксперта (№)Ф/Х от (дата), является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) и наркотическое средство - карфентанил, массой 0,28 грамм, в крупном размере, находясь на участке местности, расположенном в 45-ти метрах в северо-восточном направлении от входа в подъезд (№) (адрес) края, подыскал место для оборудования тайника с наркотическим средством, подходящее для непродолжительного хранения в условиях, допускающих «условно» свободный доступ к сокрытому свертку с наркотическими средствами, но исключающим его случайное обнаружение неосведомленными лицами.

В период с 00 часов 01 минуты до 14 часов 30 минут (дата), ФИО2, действуя в качестве участника организованной группы, совместно и согласованно с неустановленным лицом, пользующимся в сети «Интернет» именем @(иные данные)», являющимся руководителем данной организованной группы, выполняя свое ролевое участие, находясь на участке местности, расположенном в 45-ти метрах в северо-восточномнаправлении от входа в подъезд (№) (адрес) края оборудовал тайник с веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) и наркотическое средство - карфентанил, массой 0,28 грамм, в крупном размере, расфасованным в один полимерный сверток, перемотанный изоляционной лентой черного цвета, поместив его в основание металлического сооружения, являющегося ограждением мусорных контейнеров, расположенного на указанном участке местности, после чего, с целью последующего «бесконтактного» незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сфотографировал место тайника посредством принадлежащего ему мобильного устройства, и отправил сведения о его местонахождении неустановленному лицу, пользующемуся в сети «Интернет» именем @Korol_Crown и ником «Король», являющемуся руководителем данной организованной группы.

Продолжая свои преступные действия, направленные на совершение неоднократных незаконных сбытов наркотических средств на территории (адрес), в период с 00 часов 01 минуты до 14 часов 30 минут (дата), ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в качестве участника организованной группы, совместно и согласованно с неустановленным лицом, пользующимся в сети «Интернет» именем @Korol_Crown и ником «Король», являющимся руководителем данной организованной группы, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) и наркотическое средство - карфентанил, выполняя взятую на себя роль «Курьера», ожидая спроса на приобретение наркотиков со стороны лиц, являющихся его потребителями, имея в незаконном владении часть вещества, которое, согласно заключению эксперта (№) Ф/Х от (дата), является - смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) и наркотическое средство - карфентанил, массой 0,34 грамма, в крупном размере, находясь в подъезде (№) (адрес) по проспекту Ленина в городе Комсомольске-на(адрес), подыскал место для оборудования тайника с наркотическим средством, подходящее для непродолжительного хранения в условиях, допускающих «условно» свободный доступ к сокрытому свертку с наркотическими средствами, но исключающим его случайное обнаружение неосведомленными лицами.

В период с 00 часов 01 минуты до 14 часов 30 минут (дата), ФИО2, действуя в качестве участника организованной группы, совместно и согласованно с неустановленным лицом, пользующимся в сети «Интернет» именем @Korol_Crown и ником «Король», являющимся руководителем данной организованной группы, выполняя свое ролевое участие, находясь на лестничной площадке первого этажа в подъезде (№) (адрес) по проспекту Ленина в городе Комсомольске-на(адрес), оборудовал тайник с веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) и наркотическое средство-карфентанил, массой 0,34 грамма, в крупном размере, расфасованным в один полимерный сверток, перемотанный изоляционной лентой черного цвета, поместив его в электрощитовую, расположенную на указанной лестничной площадке, после чего, с целью последующего «бесконтактного» незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сфотографировал место тайника посредством принадлежащего ему мобильного устройства, и отправил сведения о его местонахождении неустановленному лицу, пользующемуся в сети «Интернет» именем @Korol_Crown и ником «Король», являющемуся руководителем данной организованной группы.

Продолжая свои преступные действия, направленные на совершение неоднократных незаконных сбытов наркотических средств на территории (адрес), в период с 00 часов 01 минуты до 14 часов 30 минут (дата), ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в качестве участника организованной группы, совместно и согласованно с неустановленным лицом, пользующимся в сети «Интернет» именем @Korol_Crown и ником «Король», являющимся руководителем данной организованной группы, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) и наркотическое средство - карфентанил, выполняя взятую на себя роль «Курьера», ожидая спроса на приобретение наркотиков со стороны лиц, являющихся его потребителями, имея в незаконном владении часть вещества, которое, согласно заключению эксперта (№) Ф/Х от (дата), является - смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) и наркотическое средство - карфентанил, массой 0,33 грамма, в крупном размере, находясь в подъезде (№) (адрес) края, подыскал место для оборудования тайника с наркотическим средством, подходящее для непродолжительного хранения в условиях, допускающих «условно» свободный доступ к сокрытому свертку с наркотическими средствами, но исключающим его случайное обнаружение неосведомленными лицами.

В период с 00 часов 01 минуты до 14 часов 30 минут (дата), ФИО2, действуя в качестве участника организованной группы, совместно и согласованно с неустановленным лицом, пользующимся в сети «Интернет» именем @Korol_Crown и ником «Король», являющимся руководителем данной организованной группы, выполняя свое ролевое участие, находясь на лестничной площадке первого этажа в подъезде (№) (адрес) края, оборудовал тайник с веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) и наркотическое средство-карфентанил, массой 0,33 грамма, в крупном размере, расфасованным в один полимерный сверток, перемотанный изоляционной лентой черного цвета, поместив его в плафон лампы, расположенной на указанной лестничной площадке, после чего, с целью последующего «бесконтактного» незаконного сбыта, с использованием информационно телекоммуникационной сети «Интернет», сфотографировал место тайника посредством принадлежащего ему мобильного устройства, и отправил сведения о его местонахождении неустановленному лицу, пользующемуся в сети «Интернет» именем @Korol_Crown и ником «Король», являющемуся руководителем данной организованной группы.

Продолжая свои преступные действия, направленные на совершение неоднократных незаконных сбытов наркотических средств на территории (адрес), в период с 00 часов 01 минуты до 14 часов 30 минут (дата), ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в качестве участника организованной группы, совместно и согласованно с неустановленным лицом, пользующимся в сети «Интернет» именем @Korol_Crown и ником «Король», являющимся руководителем данной организованной группы, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) и наркотическое средство - карфентанил, выполняя взятую на себя роль «Курьера», ожидая спроса на приобретение наркотиков со стороны лиц, являющихся его потребителями, имея в незаконном владении часть вещества, которое, согласно заключению эксперта (№) Ф/Х от (дата), является - смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) и наркотическое средство - карфентанил, массой 0,33 грамма, в крупном размере, находясь в подъезде (№) (адрес) края, подыскал место для оборудования тайника с наркотическим средством, подходящее для непродолжительного хранения в условиях, допускающих «условно» свободный доступ к сокрытому свертку с наркотическими средствами, но исключающим его случайное обнаружение неосведомленными лицами.

В период с 00 часов 01 минуты до 14 часов 30 минут (дата), ФИО2, действуя в качестве участника организованной группы, совместно и согласованно с неустановленным лицом, пользующимся в сети «Интернет» именем @Korol_Crown и ником «Король», являющимся руководителем данной организованной группы, выполняя свое ролевое участие, находясь на лестничной площадке первого этажа в подъезде (№) (адрес) края, оборудовал тайник с веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) и наркотическое средство-карфентанил, массой 0,33 грамма, в крупном размере, расфасованным в один полимерный сверток, перемотанный изоляционной лентой черного цвета, поместив его в основание стены около перил лестничного марша, расположенного на указанном этаже, после чего, с целью последующего «бесконтактного» незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сфотографировал место тайника посредством принадлежащего ему мобильного устройства, и отправил сведения о его местонахождении неустановленному лицу, пользующемуся в сети «Интернет» именем @Korol_Crown и ником «Король», являющемуся руководителем данной организованной группы.

Однако ФИО2, действуя в качестве участника организованной группы, совместно и согласованно с неустановленным лицом, пользующимся в сети «Интернет» именем @Korol_Crown и ником «Король», являющимся руководителем данной организованной группы, выполняя свое ролевое участие «Курьер», совершили умышленные преступные действия, направленные на незаконный сбыт вещества, являющегося смесью, содержащее в своем составе, наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) и наркотическое средство - карфентанил, массой 0,34 грамма, 0,28 грамм, 0,34 грамма, 0,33 грамма, 0,33 грамма, в крупном размере, которые довести до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции, тем самым довести общий преступный умысел до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как (дата) ФИО2 был задержан, вещество, являющееся смесью, содержащее в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) и наркотическое средство - карфентанил, массой 0,34 грамма, в крупном размере, было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия - в подъезде (№) (адрес) края - (дата) в период с 15 часов 42 минут до 15 часов 50 минут;

вещество, являющееся смесью, содержащее в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) и наркотическое средство - карфентанил, массой 0,28 грамм, в крупном размере, было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в 45-ти метрах в северо-восточном направлении от входа в подъезд (№) (адрес) края - (дата) в период с 15 часов 52 минут до 16 часов 00 минут;

вещество, являющееся смесью, содержащее в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) и наркотическое средство - карфентанил, массой 0,34 грамма, в крупном размере, было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия - на первом этаже в подъезде (№) (адрес) по проспекту Ленина в городе Комсомольске-на(адрес) - (дата) в период с 16 часов 02 минут до 16 часов 12 минут;

вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) и наркотическое средство - карфентанил, массой 0,33 грамма, в крупном размере, было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия - в подъезде (№) (адрес) края - (дата) в период с 16 часов 14 минут до 16 часов 22 минут;

вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) и наркотическое средство - карфентанил, массой 0,33 грамма, в крупном размере, было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия - в подъезде (№) (адрес) края - (дата) в период с 16 часов 23 минут до 16 часов 31 минут. 

Он же, ФИО2, совершил незаконные приобретение и хранениебез цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

в период с 00 часов 01 минуты (дата) до 15 часов 40 минут (дата), ФИО2, находясь на территории (адрес) в городе Комсомольске-на(адрес) (более точное место в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным), достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, умышленно, осознавая общественную опасностьсвоих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и желая их наступления, то есть, действуя с прямым умыслом, с целью личного употребления, то есть без цели сбыта, обнаружил заранее оставленное для него неустановленным лицом, пользующимся в сети «Интернет» именем @Korol_Crown и ником «Король», вещество, которое согласно заключению эксперта (№) Ф/Х от (дата), является наркотическим средством - карфентанил, массой 0,004 грамма (сухой вес вещества), образующей значительный размер для данного наркотического средства, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство, которое в указанные период времени и месте с целью личного употребления, то есть без цели сбыта, храня при себе, перенес от места незаконного приобретения в (адрес) по проспекту Интернациональный в городе Комсомольске-на(адрес), где приведя приобретенное им наркотическое средство в полужидкое состояние для последующего его употребления, поместил в одну стеклянную емкость (флакон), и умышленно, незаконно, с целью личного употребления, то есть без цели сбыта, продолжил хранить указанное наркотическое средство при себе, передвигаясь по улицам (адрес) до момента его изъятия сотрудниками полиции.

Вещество, являющееся наркотическим средством - карфентанил, массой 0,004 грамма (сухой вес вещества), в значительном размере, изъято сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО2, произведенного в период с 15 часов 30 минут до 15 часов 40 минут (дата) в служебном автомобиле, припаркованном у (адрес) края.

Таким образом, в период с 00 часов 01 минуты (дата) до 15 часов 40 минут (дата), ФИО2, умышленно, незаконно с целью личного употребления, то есть без цели сбыта приобрел и хранил вещество, являющееся наркотическим средством - карфентанил, массой 0,004 грамма (сухой вес вещества), в значительном размере.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2, виновным себя в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации признал полностью и от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации.

Из показаний ФИО2, данных им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, в присутствии защитника и оглашенных по ходатайству прокурора в связи с отказом от дачи показаний в суде, в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ следует, что ранее он являлся потребителем наркотических средств. В мае 2025 года точную дату не помнит, находясь в (адрес) в г. Комсомольске-на-Амуре (адрес), он в принадлежащим ему сотовом телефоне, увидел объявление в приложении «Те1еgrаm» в интернет магазине «Rоуа1-КоmsаВоt», где необходимо было устроится курьером, он отправил заявку и данные своего паспорта. В его обязанности входило поднимать большой вес с уже расфасованным наркотическим средством, далее ему нужно было на территории (адрес) оборудовать тайники, в различных местах. (дата) в вечернее время ему от оператора, пользующееся в сети «Интернет» именем @Korol_Crown и ником «Король», интернет магазина по продаже наркотических средств, пришло сообщение с координатами большого веса наркотика, он проследовал по указанным координатам, и там за деревом он поднял большой сверток в изоляционной ленте (точное место показать не сможет). Далее он пришел домой - в (адрес) в г. Комсомольске-на-Амуре, развернул сверток, там было около 40 свертков в изоляционной ленте черного цвета. После чего (дата) в ночное время он взял с собой свертки и пошёл оборудовать тайники в различных местах (адрес), оборудовал в подъездах домов и на участках местности. После чего фотографировал участки местности с кладом и отправил их оператору магазина, пользующемуся в сети «Интернет» именем @Korol_Crown и ником «Король». Далее он вернулся к себе домой, а позже в обеденное время (дата) ему пришло сообщение от оператора магазина, что у него много «ненаходов», что покупатели не могут найти тайники с наркотическим средством, тогда он пошёл по адресам ранее оборудованных им тайников и стал проверять по подъездам, что-то было на местах, а что-то отсутствовало, далее он зашел в подъезд (№) (адрес) в г. Комсомольске-на-Амуре, проверил там, тайник был на месте в электрощитовой, далее он вышел из подъезда и был задержан сотрудниками полиции. После задержания сотрудники полиции произвели его личный досмотр, и у при нем была изъята стеклянная емкость (флакон) с наркотическим средством, его он хранил для себя с целью личного употребления, указанное наркотическое средство было из той же партии, он не успел его употребить полностью, так же при нем изъяли принадлежащий ему сотовый телефон марки «Redmi 12», которым он пользовался для фотографирования мест с тайниками и для связи с оператором магазина. После чего он с сотрудниками полиции проследовали по адресам, где ранее в ночное время (дата) оборудовал тайники: в подъезде (№) (адрес), у мусорного контейнера, расположенного у (адрес), в подъезде (№) (адрес), в подъезде (№) (адрес), в подъезде (№) (адрес) в г. Комсомольске-на-Амуре, по поводу изъятия сотрудник полиции составлял протоколы осмотров мест происшествий, он добровольно указывал места оборудованных им тайников с наркотическим средством. В ходе производства каждого осмотра места происшествия был изъят сверток в изоляционной ленте черного цвета и упакован в бумажный конверт, опечатан, свертки он спрятал в тайник для сбыта, поскольку являлся курьером в интернет магазине по продаже наркотических средств. Ему не известно, кто помимо него также работал в указанном магазине, он держал связь и общался только с оператором указанного интернет магазина, личность которого ему не известна (т. 1. (адрес), т. 2 л.д. 111-114).

В судебном заседании показания подтвердил в полном объеме.

ФИО2 свои показания подтвердил при проверке показаний на месте (т. 2 л.д. 41-51).

Доказательствами, подтверждающими вину ФИО2 в совершении преступлений, предусмотренныхч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации (наркотическое средство 0,34 грамма, 0,28 грамм, 0,34 грамма,0,33 грамма, 0,33 грамма), кроме личного признания, являются:

- показания свидетеля Свидетель №1, показавшего в суде и оглашенные в судебном заседании в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 94-96), из которых следует, что в ОКОН УМВД России по г. Комсомольску-на-Амуре поступила оперативная информация о том, что ФИО2, осуществляет сбыт наркотических средств, путем оборудования тайников на территории (адрес). На основании постановления о проведении ОРМ «Наблюдение» (дата) в отношении ФИО2 сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Комсомольску-на-Амуре проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». После чего, (дата) в 14 часов 30 минут ФИО2 был задержан у (адрес) в г. Комсомольске-на-Амуре. Доставлен в служебный автомобиль, расположенный у (адрес) в г. Комсомольске-на-Амуре, где оперуполномоченным ОКОН УМВД России по г. Комсомольску-на-Амуре Свидетель №2, с участием двух понятых, был произведён личный досмотр ФИО2, в ходе которого при нем изъята стеклянная емкость (флакон) с веществом. Оперуполномоченным ОКОН УМВД России по г. Комсомольску-на-Амуре Свидетель №3 с участием двух понятых и ФИО2 произведено 5 осмотров мест происшествий, по адресам: в подъезде (№) (адрес), участка местности, расположенного в 45-ти метрах в северо-восточном направлении от входа в подъезд (№) (адрес), в подъезде (№) (адрес) по проспекту Ленина в городе Комсомольске-на-Амуре, в подъезде (№) (адрес), в подъезде (№) (адрес) в ходе которых были изъяты свертки с веществом;

- показания свидетеля Свидетель №2, оглашенные в судебном заседании в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 281 УПК РФ, постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну от (дата), постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от (дата), копия справки о результатах проведения ОРМ «Наблюдение» (№), протокол осмотра документов от (дата), с фототаблицей (т. 1 л.д. 90-93, 230-234), из которых следует, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что ФИО2, проживающий по адресу: (адрес) г. Комсомольск-на-Амуре (адрес) осуществляет сбыт наркотических средств путем оборудования тайников на территории г. Комсомольска-на-Амуре, используя мессенджер «Те1еgrаm». На основании постановления о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в период с 09 часов 00 минут до 14 часов 30 минут (дата) проведено оперативно-розыскное мероприятие наблюдение в отношении ФИО2 В дневное время суток (дата) из указанного подъезда вышел ФИО2 и проследовал в подъезд (№) (адрес) края. Через некоторое время ФИО2 вышел из указанного подъезда и проследовал к дому (№) по (адрес) края, где зашел в подъезд (№) указанного дома, и, пробыв некоторое время, вышел из указанного дома и проследовал к дому (№) по (адрес) в городе Комсомольске-на-Амуре, где был задержан сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Комсомольску-на-Амуре. После задержания ФИО2 они проследовали в служебный автомобиль, который был припаркован у (адрес) в г. Комсомольске-на-Амуре, где (дата) в период с 15 часов 30 минуты до 15 часов 40 минут в служебном автомобиле, с участием двух понятых мужского пола им был проведен личный досмотр ФИО2 В ходе личного досмотра ФИО2 в правом кармане джинс, надетых на последнего обнаружена стеклянная емкость (флакон), внутри которого содержалось вещество и белая салфетка. Указанные предметы изъяты, упакованы, опечатаны. В левом кармане джинс, надетых на ФИО2 обнаружен сотовый телефон марки «Redmi 12», который был изъят и упакован, им был составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие лица, в том числе и ФИО2, все участники поставили свои подписи, замечаний вопросов и дополнений ни от кого не поступило;

- показания свидетеля Свидетель №3, оглашенные в судебном заседании в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 103-107), из которых следует, что в ОКОН УМВД России по г. Комсомольску-на-Амуре имелась оперативная информация о том, что ФИО2, может быть причастен к деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. (дата) в отношении ФИО2 сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Комсомольску-на-Амуре проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». После чего, (дата) в 14 часов 30 минут был задержан ФИО2 (дата) участием двух понятых он провел осмотры мест происшествий: 

в период с 15 часов 42 минут до 15 часов 50 минут - помещение у входа в подъезд (№) (адрес) в г. Комсомольске-на-Амуре, где в левом углу двери, ведущей в подвальное помещение, расположенное слева от входа в подъезд (№) (адрес) в г. Комсомольске-на-Амуре, был обнаружен сверток в изоляционной ленте черного цвета; 

в период с 15 часов 52 минуты до 16 часов 00 минут - участок местности, расположенный в 45-ти метрах в северо-восточном направлении от входа в подъезд (№) (адрес) в г. Комсомольске-на-Амуре, где в основании металлического сооружения, являющегося ограждением мусорных контейнеров, на указанном участке местности, был обнаружен сверток в изоляционной ленте черного цвета;

в период с 16 часов 02 минут до 16 часов 12 минут - лестничную площадку 1 этажа в подъезде (№) (адрес) в г. Комсомольске-на-Амуре, где в электрощитовой, расположенной на указанной лестничной площадке, был обнаружен сверток в изоляционной ленте черного цвета;

в период с 16 часов 14 минут до 16 часов 22 минуты - лестничную площадку 1 этажа в подъезде (№) (адрес) в г. Комсомольске-на-Амуре, где в плафоне лампы, расположенной на стене, на указанной лестничной площадке, был обнаружен сверток в изоляционной ленте черного цвета;

в период с 16 часов 23 минут до 16 часов 31 минуты - лестничную площадку 1 этажа в подъезде (№) (адрес) в г. Комсомольске-на-Амуре, где в основании стены около перил лестницы, на указанной лестничной площадке, был обнаружен сверток в изоляционной ленте черного цвета.

Указанные предметы были изъяты и упакованы. По окончанию осмотров мест происшествий он составил протоколы, с которыми ознакомились все и поставили в нем свои подписи. Замечаний и дополнений не было, кроме этого им была составлена фототаблицы к протоколам осмотров мест происшествий;

- показания свидетелей Свидетель №4, Свидетель №5, каждого из них, показавших в суде и оглашенные в судебном заседании в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 109-112, 114-118), об обстоятельствах проведенного (дата) в дневное время личного досмотра ФИО2, в служебном автомобиле, припаркованном у (адрес) в г. Комсомольске-на-Амуре. ФИО2 было предложено добровольно выдать все находящиеся при нем предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте РФ, на что ФИО2, пояснил, что в кармане надетых на нем джинс, имеется стеклянная ёмкость (флакон), внутри которой находится наркотическое средство. В ходе личного досмотра в кармане джинс, надетых на нем, сотрудником полиции обнаружена стеклянная емкость (флакон), внутри которой находилось порошкообразное вещество и салфетка белого цвета, в другом кармане джинс, обнаружен сотовый телефон. Указанные предметы были изъяты и упакованы. Сотрудник полиции составил протокол, с которым ознакомились все участники замечаний ни у кого не было. А так же пояснили об обстоятельствах осмотров мест происшествий (дата): входа в подъезд (№) (адрес) в г. Комсомольске-на-Амуре, где в левом углу двери, ведущей в подвальное помещение, расположенное слева от входа в подъезд (№) (адрес) в г. Комсомольске-на-Амуре, обнаружен сверток в изоляционной ленте черного цвета;

участка местности, расположенного в 45-ти метрах в северо-восточном направлении от входа в подъезд (№) (адрес) в г. Комсомольске-на-Амуре, где в основании металлического сооружения, являющегося ограждением мусорных контейнеров, расположенных на указанном участке местности, был обнаружен сверток в изоляционной ленте черного цвета;

лестничной площадки 1 этажа в подъезде (№) (адрес) в г. Комсомольске-на-Амуре, где в электрощитовой, расположенной на указанной лестничной площадке, был обнаружен сверток в изоляционной ленте черного цвета;

лестничной площадки 1 этажа в подъезде (№) (адрес) в г. Комсомольске-на-Амуре, где в плафоне лампы, расположенной на указанной лестничной площадке, был обнаружен сверток в изоляционной ленте черного цвета;

лестничной площадки 1 этажа в подъезде (№) (адрес) в г. Комсомольске-на-Амуре, где в основании стены около металлических перил лестницы, на указанной лестничной площадке, был обнаружен сверток в изоляционной ленте черного цвета. Указанные свертки были изъяты и упакованы. По окончанию осмотров мест происшествий, сотрудником полиции был составлен протоколы осмотров мест происшествий, с которыми ознакомились все участвующие лица, замечаний и дополнений ни от кого не поступило;

- показаниями свидетеля Свидетель №6, показавшей в суде, что ФИО2 официально трудоустроен не был, но иногда где-то подрабатывал, помогал ей материально. У них были хорошие отношения, ей было известно, что он является потребителем наркотических средств, ранее они его возили и делали кодирование. О том, что он продавал наркотические средства, ей известно не было, никаких предметов фасовки и свертков дома, она не видела. ФИО2 также ей никогда не сообщал о том, что продает наркотические средства.

Изложенное объективно подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом осмотра места происшествия от (дата), с фототаблицей, согласно которому оперуполномоченным ОКОН УМВД России по г. Комсомольску-на-Амуре Свидетель №3 (дата) в период с 15 часов 42 минут до 15 часов 50 минут в присутствии понятых: Свидетель №4, Свидетель №5, с участием ФИО2 произведен осмотр места происшествия в подъезде (№) (адрес) края, в ходе которого в углу двери, являющейся входом в подвальное помещение, расположенной слева от входа в указанный подъезд был обнаружен сверток в изоляционной ленте черного цвета с веществом внутри (т. 1 л.д. 13-18);

- протоколом осмотра места происшествия от (дата), с фототаблицей, согласно которому оперуполномоченным ОКОН УМВД России по г. Комсомольску-на-Амуре Свидетель №3 (дата) в период с 15 часов 52 минут до 16 часов 00 минут в присутствии понятых: Свидетель №4, Свидетель №5, с участием ФИО2 произведен осмотр места происшествия на участке местности, расположенном в 45-ти метрах в северо-восточном направлении от подъезда (№) (адрес) края, в ходе которого в металлическом сооружении, являющимся ограждением мусорных контейнеров был обнаружен сверток в изоляционной ленте черного цвета с веществом внутри (т. 1 л.д. 59-63);

- протоколом осмотра места происшествия от (дата), с фототаблицей, согласно которому оперуполномоченным ОКОН УМВД России по г. Комсомольску-на-Амуре Свидетель №3 (дата) в период с 16 часов 02 минуты до 16 часов 12 минут в присутствии понятых: Свидетель №4, Свидетель №5, с участием ФИО2 произведен осмотр места происшествия в подъезде (№) (адрес) по проспекту Ленина в городе Комсомольске-на(адрес), где в электрощитовой, расположенной на 1 этаже в указанном подъезде, был обнаружен сверток в изоляционной ленте черного цвета с веществом внутри (т. 1 л.д. 72-77);

- протоколом осмотра места происшествия от (дата), с фототаблицей, согласно которому оперуполномоченным ОКОН УМВД России по г. Комсомольску-на-Амуре Свидетель №3 (дата) в период с 16 часов 14 минуты до 16 часов 22 минут в присутствии понятых: Свидетель №4, Свидетель №5, с участием ФИО2 произведен осмотр места происшествия в подъезде (№) (адрес) края, где в плафоне лампы, расположенной на 1 этаже в указанном подъезде, был обнаружен сверток в изоляционной ленте черного цвета с веществом внутри (т. 1 л.д. 33-37);

- протоколом осмотра места происшествия от (дата), с фототаблицей, согласно которому оперуполномоченным ОКОН УМВД России по г. Комсомольску-на-Амуре Свидетель №3 (дата) в период с 16 часов 23 минут до 16 часов 31 минуты в присутствии понятых: Свидетель №4, Свидетель №5, с участием ФИО2 произведен осмотр места происшествия в подъезде (№) (адрес) края, где в основании стены, расположенной у перил на 1 этаже в указанном подъезде, был обнаружен сверток в изоляционной ленте черного цвета с веществом внутри (т. 1 л.д. 46-50); 

- заключением эксперта (№) Ф/Х от (дата), согласно которому представленное вещество, массой 0,34 грамма, изъятое (дата) в период с 15 часов 42 минут до 15 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия в подъезде (№) (адрес) края, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) и наркотическое средство – карфентанил (т. 1 л.д. 185-186);

- заключением эксперта (№) Ф/Х от (дата), согласно которому представленное вещество, массой 0,28 грамм, находящееся на момент осмотра в полимерном свертке из изоляционной ленты черного цвета, изъятом (дата) в период с 15 часов 52 минут до 16 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности, расположенного в 45-ти метрах в северо-восточном направлении от входа в подъезд (№) (адрес) края, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) и наркотическое средство – карфентанил (т. 1 л.д. 208-210);

- заключением эксперта (№) Ф/Х от (дата), согласно которому представленное вещество, массой 0,34 грамма, находящееся на момент осмотра в полимерном свертке из изоляционной ленты черного цвета, изъятом (дата) в период с 16 часов 02 минут до 16 часов 12 минут в ходе осмотра места происшествия первого этажа подъезда (№) (адрес) по проспекту Ленина в городе Комсомольске-на(адрес), является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) и наркотическое средство – карфентанил (т. 1 л.д. 202-204);

- заключением эксперта (№) Ф/Х от (дата), согласно которому представленное вещество, массой 0,33 грамма, находящиеся на момент осмотра в полимерном свертке из изоляционной ленты черного цвета, изъятом (дата) в период с 16 часов 14 минут до 16 часов 22 минуты в ходе осмотра места происшествия первого этажа в подъезде (№) (адрес) края, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) и наркотическое средство – карфентанил (т. 1 л.д. 196-198);

- заключением эксперта (№) Ф/Х от (дата), согласно которому представленное вещество, массой 0,33 грамма, находящиеся на момент осмотра, в полимерном свертке из изоляционной ленты черного цвета, изъятом (дата) в период с 16 часов 23 минут до 16 часов 31 минуты в ходе осмотра места происшествия первого этажа в подъезде (№) (адрес) края, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) и наркотическое средство – карфентанил (т. 1 л.д. 190-192);

- заключением эксперта (№) Ф/Х от (дата), согласно которому вещество, массой 0,01 грамм (сухой вес вещества - 0,004 грамма), содержащееся в стеклянной емкости (флаконе), является наркотическим средством - карфентанил. На поверхностях нетканого текстильного материала обнаружены следы наркотических средств - метадона (фенадон, долофин) и карфенатанил (т. 1 л.д. 180-181);

- протокол личного досмотра и изъятия от (дата), согласно которому оперуполномоченным ОКОН УМВД России по г. Комсомольску-на-Амуре старшим Свидетель №2 (дата) в период с 15 часов 30 минут до 15 часов 40 минут в присутствии понятых: Свидетель №4, Свидетель №5 произведён личный досмотр ФИО2, в служебном автомобиле, припаркованном у (адрес) в г. Комсомольске-на-Амуре, в ходе которого в карманах одежды, надетой на ФИО2 изъята стеклянная емкость (флакон) с веществом с отрезком материала и бумажной салфеткой, а также сотовый телефон марки «Кесйш 12» и две сим-карты (т. 1 л.д. 27);

- протоколом осмотра предметов от (дата), с фототаблицей, согласно которому осмотрено: смеси, содержащие в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) и наркотическое средство - карфентанил, и их упаковки - полимерные пакеты «ziр-1оск», фрагменты изоляционных лент, магниты, изъятые (дата): в период с 15 часов 42 минут до 15 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия - в подъезде (№) (адрес) края;

в период с 15 часов 52 минут до 16 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в 45-ти метрах в северо-восточном направлении от входа в подъезд (№) (адрес) края; 

в период с 16 часов 02 минут до 16 часов 12 минут в ходе осмотра места происшествия - первого этажа в подъезде (№) (адрес) по проспекту Ленина в городе Комсомольске-на(адрес);

в период с 16 часов 14 минут до 16 часов 22 минут в ходе осмотра места происшествия - лестничной площадки первого этажа в подъезде (№) (адрес) края;

в период с 16 часов 23 минут до 16 часов 31 минуты в ходе осмотра места происшествия - первого этажа в подъезде (№) (адрес) края;

стеклянная емкость (флакон), отрезок нетканого текстильного материала, бумажная салфетка, изъятые в ходе личного досмотра ФИО2, произведенного (дата) в период с 15 часов 30 минут до 15 часов 40 минуты в служебном автомобиле, припаркованном у (адрес) края (т. 1 л.д. 212-222);

- протоколом осмотра предметов от (дата), с фототаблицей, согласно которому с участием ФИО2 и защитником Мануйлова К.А. осмотрен сотовый телефон марки «Redmi 12», в чехле-книжка черного цвета, с находящимися сим-картами абонента «Билайн» с номером (№) и абонента «Мегафон» (№), изъятые в ходе личного досмотра ФИО2, произведенного (дата) в период с 15 часов 30 минут до 15 часов 40 минут в служебном автомобиле, припаркованном у (адрес) края. Участвующий в ходе осмотра ФИО2 пояснил, что указанный сотовый телефон и сим карты принадлежат ему, что именно указанным телефоном он пользовался для связи с оператором магазина «Rоуа1-КоmsаВоt», а также для осуществления фотографирования и для дальнейшей отправки фотографий с оборудованными тайниками с наркотическим средством оператору указанного магазина, пользующемуся в сети «Интернет» именем @Korol_Crown и ником «Король» (т. 2 л.д. 1-22).

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что вина ФИО2 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, нашла подтверждение в суде. 

Вина ФИО2 в совершении преступлений подтверждается как показаниями ФИО2, данными им в ходе предварительного следствия и подтвержденные им в суде, признавшего себя виновным, в которых он подробно рассказали о совершенных им преступлениях (т. 1. (адрес), т. 2 л.д. 111-114), так и показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, об обстоятельствах проведенного сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», лично досмотра и осмотров мест происшествий - в подъезде (№) (адрес), участка местности, расположенного в 45-ти метрах в северо-восточном направлении от входа в подъезд (№) (адрес), в подъезде (№) (адрес) по проспекту Ленина в городе Комсомольске-на-Амуре, в подъезде (№) (адрес), в подъезде (№) (адрес), с местами нахождения «закладок» с наркотическими средствами, которые показал ФИО2, где были обнаружены и изъяты сотрудником полиции свертки в изоляционной ленте черного цвета, внутри которых находилось вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) и наркотическое средство - карфентанил, свидетеля Свидетель №6, об известных ей обстоятельствах, а также другими доказательствами, приведенными в приговоре.

Показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, последовательны и не противоречивы, все они подтверждаются и письменными доказательствами, изложенными выше, имеющиеся противоречия в показаниях свидетелей обвинения, суд находит несущественными, невлияющими на доказанность обвинения по настоящему делу.

Показания свидетелей, данные в ходе предварительного следствия, суд находит допустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями закона, в связи с чем, нет оснований не доверять им и эти показания принимаются за доказательства по делу. Свидетели предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний.

Указанные доказательства согласуются между собой и сомнений не вызывают. Перечисленные выше доказательства виновности ФИО2, как непротиворечивые, последовательные и взаимодополняющие, являются достоверными, относимыми, допустимыми и в своей совокупности достаточными для признания подсудимого виновным в совершении инкриминируемых ему преступлений.

Показания свидетелей, состав наркотических средств и их количество объективно подтверждаются заключениями проведенных по делу экспертиз, материалами оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», протоколами осмотров мест происшествий с местами нахождения «закладок», а также другими письменными доказательствами, исследованными судом в ходе судебного следствия.

Существенных нарушений уголовно-процессуального закона в ходе следствия допущено не было. Данных, свидетельствующих о применении к ФИО2 недозволенных методов ведения следствия, нет.

До совершения данных преступлений между свидетелями и подсудимым неприязненных отношений не было, что исключает основания для оговора. Оснований для самооговора также не установлено.

Оснований сомневаться в достоверности показаний вышеуказанных свидетелей, поскольку они подробны, последовательны, не содержат противоречий относительно обстоятельств совершенных ФИО2 преступлений, полностью согласуются между собой и объективно подтверждаются письменными и вещественным доказательствами, приведенными выше.

Оснований подвергать сомнению доказательства вины подсудимого, исследованные в судебном заседании, не имеется, поскольку они объективные, получены в установленном законом порядке и достаточные для правильного разрешения дела.

Оценивая показания ФИО2 (т. 1. (адрес), т. 2 л.д. 111-114), данные им в ходе следствия и подтвержденные в суде, о том, что он раскладывали «закладки» на территории г. Комсомольска-на-Амуре, суд находит данные показания достоверными в части, не противоречащей обстоятельствам, установленным судом и не противоречащей совокупности приведенных доказательств. Они являются последовательными на протяжении предварительного и судебного следствия, подкрепляются результатами его участия в следственных действиях и согласуются с другими доказательствами.

Обоснованность проведения оперативно-розыскных мероприятий по уголовному делу была проверена судом и сомнений не вызывает, поскольку результаты были получены в соответствии с требованиями закона и свидетельствовали о наличии у ФИО2 умысла, направленного на совершение преступлений, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений. Оперативно-розыскные мероприятия соответствовали задачам, перечисленным в ст. 2 Федерального закона "Об оперативно-розыскной деятельности", к числу которых относятся выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений, а также выявление и установление лиц их подготавливающих, совершающих или совершивших. Материалы ОРМ рассекречены.

Сотрудники правоохранительных органов действовали в рамках закона, с целью проверки поступившей информации в отношении ФИО2, связанную с незаконным оборотом наркотических средств, с целью установления иных лиц, причастных к незаконному сбыту наркотических средств. Предоставленные органу предварительного расследования документы составлены надлежащим образом, подписаны уполномоченными лицами, в связи с чем суд признает результаты, полученные в ходе оперативно-розыскного мероприятия, предоставленные суду, допустимыми доказательствами, подтверждающие вину ФИО2 Каких-либо сведений о фальсификации результатов оперативно-розыскной деятельности судом не выявлено.

Сведения, зафиксированные в документах оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение» в отношении ФИО2 объективно подтверждены показаниями допрошенных по делу лиц, протоколами следственных действий и заключениями экспертов.

В действиях сотрудников правоохранительных органов провокации и иных нарушений требований уголовно-процессуального закона судом не установлено, умысел у ФИО2 на свершение действий, связанных со сбытом наркотических средств, сформировался независимо от действий сотрудников правоохранительных органов, которые осуществляли свою деятельность, направленную на выявление и пресечение преступления, в соответствии с требованиями действующего законодательства.

Оценивая заключения экспертов по настоящему делу, суд находит данные заключения научно обоснованными, выводы экспертов мотивированными, основанными на материалах уголовного дела, представляются суду ясными и понятными. Экспертизы полностью соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона, выполнены специалистами, квалификация которых сомнений не вызывает, оформлены надлежащим образом. Не доверять заключениям проведенных по делу экспертиз, у суда оснований не имеется.

Из материалов уголовного дела следует и установлено в ходе судебного разбирательства, что умысел ФИО2 был направлен на множественный сбыт определенного количества наркотических средств разным потребителям, которые приобрели бы наркотическое средство через различные тайники – закладки в разное время, при различных обстоятельствах, данные фиксировались в мобильном телефоне с целью последующей передачи информации о месте каждой закладки потенциальным потребителям наркотических средств и ФИО2 каждый раз выполнял объективную стороны различных преступлений.

По смыслу закона, поскольку каждая закладка предназначена для передачи наркотических средств разным приобретателям (либо хотя бы одному, но в несколько приемов), в каждом случае лицо действует с самостоятельным умыслом на сбыт того количества наркотического средства, которое находится в том или ином тайнике-закладке. Сбыт наркотических средств путем разделения на части и размещения их в тайники-закладки следует рассматривать применительно к каждой закладке, как отдельное преступление с самостоятельным умыслом, а в целом такие действия – как совокупность преступлений.

Органом предварительного расследования действия ФИО2 по пяти преступлениям (действия, направленные на незаконный сбыт вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе, наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) и наркотическое средство - карфентанил, массой 0,34 грамма, 0,28 грамм, 0,34 грамма, 0,33 грамма, 0,33 грамма, в крупном размере) квалифицированы как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

Исходя из разъяснений, изложенных в пунктах 13 - 13.2 постановления Пленума Верховного Суда от (дата) N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами", под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию другому лицу - приобретателю.

Незаконный сбыт считается оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств независимо от их фактического получения приобретателем. При этом сама передача реализуемых средств приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, или путем сообщения приобретателю о месте их хранения, или проведения закладки в обусловленном с ним месте и т.д.

Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по независящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Как усматривается из обстоятельств, установленных судом в приговоре, умысел ФИО2 на незаконный сбыт наркотического средства - вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе, наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) и наркотическое средство – карфентанил, не был доведен до конца, по независящим от него обстоятельствам.

Распространение наркотических средств осуществлялось ФИО2 совместно с неустановленным лицом бесконтактным способом, при этом каких-либо доказательств того, что сведения о местонахождении закладок наркотических средств были переданы непосредственным приобретателям наркотического средства, в материалах дела не имеется, так же отсутствуют данные о том, что места организации закладок были заранее оговорены с их приобретателями, либо информация о закладках была доведена до сведения конкретных потребителей.

Сам фат передачи сведений о местоположении тайников с закладками наркотических средств неустановленному лицу, являющемуся руководителем и организатором организованной группы по продаже наркотических средств в интернет-магазине, использующему название @Korol_Crown и ником «Король», не свидетельствует об их передаче приобретателям наркотических средств.

Более того, по обстоятельствам дела, закладки с наркотическими средствами были изъяты сотрудниками полиции в ходе осмотров мест происшествий с участием ФИО2

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу, что все пять преступлений по сбыту наркотических средств ФИО2 не доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, так как вещества, являющиеся смесью, содержащей в своем составе, наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) и наркотическое средство - карфентанил, которые подсудимый разместил в оборудованных им тайниках массой 0,34 грамма, 0,28 грамм,0,34 грамма,0,33 грамма, 0,33 грамма, было изъято сотрудниками правоохранительных органов до того, как информация о местонахождении этих тайников с наркотическим средством была доведена до приобретателей, содеянное следует квалифицировать как покушение. 

Основания для прекращения уголовного дела, освобождения от уголовной ответственности, в том числе и в силу примечания к ст. 228 УК РФ, отсутствуют, т.к. изъятие в ходе осмотров мест происшествий, личного досмотра ФИО2 – вещества, являющиеся смесью, содержащей в своем составе, наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) и наркотическое средство - карфентанил, не является добровольной сдачей.

Учитывая изложенное, действия ФИО2 следует квалифицировать:

- по п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) и наркотическое средство - карфентанил, массой 0,34 грамм), как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) и наркотическое средство - карфентанил, массой 0,28 грамм), как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) и наркотическое средство - карфентанил, массой 0,34 грамм), как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) и наркотическое средство - карфентанил, массой 0,33 грамм), как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) и наркотическое средство - карфентанил, массой 0,33 грамм), как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

Квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») нашел подтверждение в суде, поскольку в судебном заседании установлено, что ФИО2 через сеть "Интернет" с неустановленным лицом обговорили условия сбыта наркотических средств, через мессенджеры связывался с неустановленным лицом, получил сведения о местонахождении «клада», сведения об оборудованных тайниках-закладках с наркотическими средствами были переданы в ходе интернет-переписки.

Квалифицирующий признак «организованной группой» нашел подтверждение в суде, поскольку неустановленным пользователем, пользующееся в сети «Интернет» именем @Korol_Crown и ником «Король», в мобильном приложении по мгновенному обмену сообщениями «Telegram», находясь в неустановленном месте, обладая организаторскими способностями, создало организованную группу по продаже наркотических средств в интернет-магазине, известный под названием «Rоуа1-КоmsаВоt», установив на аватар (фото) канала запоминающийся логотип и установило себя в роли основного «администратора» указанного канала, работающий посредством сети «Интернет», деятельность группы продолжалась в течение длительного времени, группа характеризовалась устойчивостью, сплоченностью, наличием материально-финансовой базы, единым преступным умыслом всех ее участников, направленным на незаконный сбыт наркотических средств из корыстных побуждений, действия членов группы и их функции тщательно планировались и заранее определялись, при получении и сбыте наркотического средства использовались советы и инструкции, а также использовались способы конспирации.

Количество наркотического средства правильно отнесено к крупному и значительному размерам, в соответствии с Постановлением Правительства от (дата) (№) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации». 

Психическое состояние подсудимого у суда сомнений не вызывает. С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности подсудимого, обстоятельств совершенных преступлений, поведения на предварительном следствии и в суде, суд считает необходимым признать его вменяемым в отношении инкриминируемых ему деяний.

При назначении наказания суд учитывает обстоятельства, характер, степень общественной опасности совершенных преступлений, которые законом отнесены к категории небольшой тяжести и особо тяжких преступлений, личность подсудимого, который по месту жительства характеризуется в целом удовлетворительно, ранее судим, его возраст, состояние здоровья, а также учитывает влияние наказания на его исправление, условия жизни его семьи, требования ст. 6, 60, 66, ч. 2 ст. 68 Уголовного кодекса Российской Федерации, по каждому преступлению.

В соответствии со ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации к обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО2 по каждому преступлению суд относит активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в изобличении других лиц, причастных к незаконному сбыту наркотических средств, даче подробных признательных показаний в качестве подозреваемого, обвиняемого, участие в осмотре предметов (предоставление сотрудникам полиции пароля от телефона), участии в следственных действиях - в осмотрах мест происшествий и указании мест тайников-закладок, неудовлетворительное состояние здоровья, в связи с наличием заболеваний, состояние здоровья близкого родственника (матери), в связи с наличием заболевания, признание вины, раскаяние в содеянном. 

В соответствии со ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации к обстоятельству, отягчающему наказание ФИО2 суд относит рецидив преступлений. 

С учетом фактических обстоятельств совершенных ФИО2 преступлений и степени общественной опасности, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд оснований для изменения категории преступлений, на менее тяжкие, в соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации не находит и приходит к выводу, что цели исправления ФИО2, восстановление социальной справедливости могут быть достигнуты только в условиях изоляции ФИО2 от общества, в связи с чем ФИО2 следует назначить наказание в виде лишения свободы, по каждому преступлению, по пяти преступлениям, предусмотренным п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации без назначения дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа. Окончательное наказание ФИО2 следует назначить по правилам ст. 70 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, что в свою очередь могло бы свидетельствовать о необходимости применения положений ст.ст. 53.1, 64, ч. 3 ст. 68, ст. 73 УК РФ в отношении ФИО2, не установлено.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку в действиях ФИО2 имеется рецидив преступлений, который в соответствии п. «б» ч. 2 ст. 18 Уголовного кодекса Российской Федерации, является опасным, ранее отбывал лишение свободы, для отбывания наказания ему следует назначить исправительную колонию строгого режима.

Изъятый у ФИО2 сотовый телефон марки «Redmi12», в чехле книжке черного цвета, признанный вещественным доказательством, в котором содержатся сведения, свидетельствующие о совершении преступной деятельности по сбыту наркотических средств (фотографии местонахождения тайников закладок) подлежит конфискации п. "г" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ и обращении в доход государства, как средство совершения преступления.

Руководствуясь требованиями п. 11 ч. 1 ст. 299 УПК РФ, арест, наложенный на имущество, принадлежащее ФИО2, следует сохранить до исполнения приговора в части конфискации телефона с сохранением ограничений, связанных с распоряжением арестованным имуществом, после чего следует отменить. Оснований предусмотренных ч. 9 ст. 115 УПК РФ для отмены обеспечительной меры в виде ареста не имеется.

При разрешении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд исходит из положений ст. 81 УПК РФ, в соответствии с которыми вещественные доказательства, запрещенные к обороту (наркотические средства) подлежат передаче органу предварительного расследования, в производстве которого находятся уголовные дела в отношении соучастников и других лиц (т. 2 л.д.29), вещественные доказательства в виде документов, дисков следует оставить при деле, вещественные доказательства в виде предметов следует вернуть законному владельцу.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО2 следует оставить прежней – заключение по стражу, поскольку назначается наказание в виде реального лишения свободы, после чего отменить.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (наркотическое средство 0,34 грамма) в виде 10 лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (наркотическое средство 0,28 грамм) в виде 10 лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (наркотическое средство 0,34 грамма) в виде 10 лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (наркотическое средство 0,33 грамма) в виде 10 лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (наркотическое средство 0,33 грамма) в виде 10 лет лишения свободы;

- ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации (наркотическое средство 0,004 грамма) в виде 1 года лишения свободы.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО2 наказание в виде 12 лет лишения свободы.

В соответствии с ч. 5 ст. 74 Уголовного кодекса Российской Федерации отменить условное осуждение, назначенное ФИО2 по приговору мирового судьи судебного участка № (адрес) от (дата). 

В соответствии со ст. 70 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности приговоров, к наказанию, назначенному по настоящему приговору, частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору мирового судьи судебного участка № (адрес) от (дата) в виде 3 месяцев лишения свободы, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 12 лет 3 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации зачесть ФИО2 в срок наказания в виде лишения свободы время содержания под стражей по настоящему делу со (дата) до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день в отношении осужденных за преступления, предусмотренные статьями 228.1 УК РФ.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу осужденному ФИО2 оставить прежней – заключение по стражу, после чего отменить.

Вещественные доказательства: вещество массой 0,34 г., 0,33 г., 0,33 г., 0,34 г., 0,28 г., являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) и наркотическое средство - карфентанил, и их упаковки – полимерные пакеты zip-lock, фрагменты изоляционных лент, магниты, наркотическое средство – карфентанил массой 0,004 грамма и его упаковка - стеклянную емкость (флакон), отрезок нетканного текстильного материала, бумажную салфетку, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по г. Комсомольску-на-Амуре по адресу: г. Комсомольск-на-Амуре (адрес) корпус 3, хранить в камере вещественных доказательств органа предварительного расследования, в производстве которого находятся выделенные из уголовного дела (№) уголовное дело, в отношении неустановленных лиц, в отношении соучастников, сотовый (мобильный) телефон марки «Redmi 12», в чехле книжке черного цвета, принадлежащий ФИО2, конфисковать и обратить в доход государства на основании п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ и пункта "г" части 1 статьи 104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, документы, хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения, сим-карты «Мегафон», «Билайн», вернуть ФИО2 по принадлежности.

Сохранить арест, наложенный на имущество, принадлежащее ФИО2 – телефон марки «Redmi 12», в чехле книжке черного цвета, до исполнения приговора в части конфискации, с сохранением ограничений, связанных с распоряжением арестованным имуществом, после чего отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в (адрес)вой суд, через Центральный районный суд г. Комсомольска-на-Амуре в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Полякова А.С.